

تونس في، 08/07/2026

تطور النتائج السنوية للشركات المدرجة

بعنوان سنة 2025 مقارنة بسنة 2024

تطور النتيجة الإجمالية للشركات المدرجة لسنة 2025

إلى تاريخ نشر هذا التقرير، تطورت النتيجة الإجمالية لـ 65 شركة مدرجة خلال سنة 2025 والتي نشرت قوائمها المحاسبية، من جملة 75 شركة مدرجة، ارتفاعاً بنسبة 7,2% مقارنة بنفس الفترة من سنة 2024، لتصل إلى 3 179 مليون ديناراً مقابل 2 967 مليون ديناراً.

ومن بين الـ 65 شركة التي نشرت قوائمها المحاسبية بعنوان سنة 2025، 35 شركة مدرجة حققت نتائجها تطور إيجابي في نتائجها

10 شركات لم تنشر قوائمها المحاسبية السنوية بعنوان سنة 2025 وهي:

1. آي تاك،
2. الكيمياء،
3. سانيماد،
4. الشركة العصرية للخزف ،
5. الشركة التونسية للتلا ،
6. الشركة التونسية للصناعات الصيدلية ،
7. الشركة التونسية لصناعات الإطارات المطاطية ،
8. الخطوط التونسية،
9. مجمع تواصل القابضة ،
10. الشركة العالمية لتوزيع السيارات القابضة.

وبخصوص الشركات المكونة لمؤشر Tunindex20 ، والتي استحوذت على 82% من النتيجة الإجمالية، سجلت هذه النتيجة تحسناً بنسبة 7,1% مقارنة بنفس الفترة من سنة 2024، لتبلغ 2 593 مليون ديناراً مقابل 2 420 مليون ديناراً.

تطور النتائج السنوية للشركات المدرجة الممثلة في مؤشر توناندكس 20

النسبة (%)	2024/12/31	2025/12/31	
2,34%	282 951 677	289 565 077	شركة صنع المشروبات بتونس
-1,83%	239 715 000	235 336 000	التجاري بنك
23,13%	379 406 000	467 148 000	بنك تونس العربي الدولي
-35,41%	37 470 534	24 201 124	التونسية للإيجار المالي والفكتورينغ
1,69%	199 437 000	202 817 000	البنك التونسي
-35,52%	91 103 000	58 743 000	الشركة التونسية للبنك
14,24%	251 881 000	287 737 000	البنك الوطني الفلاحي
8,74%	243 545 000	264 836 000	بنك الأمان
-	31 285 000	-24 435	البنك العربي لتونس
31,08%	71 861 000	94 197 000	الإتحاد الدولي للبنوك
26,41%	162 090 645	204 890 743	مجمع بولينا القابضة
41,46%	27 492 685	38 891 133	الشركة التونسية للتأمين وإعادة التأمين - ستار-
10,28%	41 791 733	46 087 307	الشركة التونسية للبلور
18,09%	48 271 763	57 005 282	تونس لمجنبات الألمنيوم
-42,90%	70 256 035	40 118 610	قرطاج للإسمنت
43,26%	30 197 705	43 259 901	مجمع وان تاك
20,08%	29 518 791	35 446 786	سيقي كار
2,72%	61 608 801	63 286 733	شركة بيع المنتجات الصحية
19,59%	101 013 371	120 801 246	مجمع دليس القابضة
-3,98%	19 371 990	18 600 980	مخابر يونيماد
7,13%	2 420 268 730	2 592 944 487	المجموع

توزيع الأرباح

للسنة الثالثة على التوالي، شهدت سياسة توزيع الأرباح لدى الشركات المدرجة في البورصة تحسناً ملحوظاً. وفي هذا الصدد، قامت 51 شركة مدرجة في البورصة بتوزيع أرباح خلال سنة 2026 بعنوان السنة المحاسبية 2025، مقابل 49 شركة بعنوان سنة 2024. وبلغ إجمالي المبلغ الموزع (بما في ذلك المبالغ المقترحة في مشاريع قرارات الجلسات العامة منها التي لم تُعقد بعد) 1 727 مليون ديناراً مقابل 1 588 خلال سنة 2024.

تطور رقم المعاملات حسب القطاعات :

القطاع المالي:

خلال سنة 2025، سجلت النتائج المحاسبية لجميع الشركات المكونة للقطاع المالي – الذي يُعد الأكثر تمثيلاً بوجود 29 شركة مدرجة – تطوراً بنسبة 6% مقارنة بسنة 2024، ليبلغ إجمالي الأرباح 2 066 مليون ديناراً مقابل 1 948 مليون ديناراً بتاريخ 31 ديسمبر 2024.

وقد حققت البنوك المدرجة الـ 12 نتيجة سنوية إجمالية بلغت 1 728 مليون ديناراً، مسجلة زيادة بنسبة 6,7% مقارنة بسنة 2024.

وفيما يخص مؤسسات التأمين المدرجة وعددها 7، أظهرت النتائج السنوية إجمالي أرباح ارتفع بنسبة 8,5%، ليبلغ 192 مليون ديناراً مقابل 177 مليون ديناراً خلال سنة 2024.

أما شركات الإيجار المالي المدرجة وعددها 7، فقد سجلت تراجعاً بنسبة 7,5% مقارنة بنفس الفترة من سنة 2024، لتصل أرباحها إلى 107,8 مليون ديناراً مقابل 116,5 مليون ديناراً.

قطاع خدمات المستهلك:

سجل قطاع "الخدمات للمستهلك" أفضل نسبة تطور في النتائج، حيث بلغت نسبة الزيادة 27,3%. وفي نفس السياق، حققت العلامتان التجاريتان المدرجتان في البورصة في مجال التوزيع في الفضاءات الكبرى (مونوبري والمغازة العامة) نتيجة سنوية إيجابية بقيمة 7,6 مليون ديناراً، بعد أن سجلتا خسارة بلغت 3,1 مليون ديناراً خلال سنة 2024.

كما ارتفعت النتائج السنوية الإجمالية للممثلين لعلامات السيارات المدرجة (باستثناء الشركة العالمية لتوزيع السيارات القابضة التي لم تنشر قوائمها)، بنسبة 16,3%، لتبلغ 146 مليون ديناراً مقابل 126 مليون ديناراً خلال السنة الماضية.

قطاع المواد الاستهلاكية:

سجل قطاع "المواد استهلاكية" نمواً بنسبة 10,4% في النتائج السنوية الإجمالية مقارنةً بالسنة الماضية، أما النتائج السنوية الإجمالية لثلاثة أكبر المجموعات الناشطة في قطاع الصناعات الغذائية (مجمع بولينا القابضة ومجمع ديليس القابضة وشركة صنع المشروبات بتونس) فقد ارتفعت بنسبة 12,7% لتبلغ 615 مليون ديناراً مقابل 546 مليون ديناراً خلال سنة 2024.

ومن بين 9 قطاعات، سجلت خمس قطاعات أداءً إيجابياً في سنة 2025. وحققت أفضل النتائج قطاع «خدمات المستهلكين»، يليه قطاع «الاتصالات». أما بالنسبة للقطاعات الفرعية، فقد سجلت ستة منها تطورات إيجابية، حيث حقق القطاعان الفرعيان «التوزيع» و«السلع والخدمات الصناعية» أكبر معدل نمو.

ملاحظة:

تم إعداد هذه المذكرة اعتماداً على القوائم المحاسبية السنوية (المجمعة/الفردية) التي تم نشرها من قبل الشركات المدرجة، وذلك باستثناء أي خطأ أو سهو من جانبنا.

تطور نتائج الشركات المدرجة بعنوان سنة 2025

مقارنة بنفس الفترة من سنة 2024 (الأرقام بالدينار)

القطاع/الشركة/القطاع الفرعي	2025/12/31	2024/12/31	نسبة التطور (%)
القطاع المالي	2 065 593 089	1 947 782 283	6,0%
البنوك	1 727 725 706	1 618 579 618	6,7%
1 بنك الأمان	264 836 000	243 545 000	8,7%
2 البنك العربي لتونس	-24 435	31 285 000	-100,1%
3 التجاري بنك	235 336 000	239 715 000	-1,8%
4 بنك BH	42 857 000	71 028 000	-39,7%
5 بنك تونس العربي الدولي	467 148 000	379 406 000	23,1%
6 البنك الوطني الفلاحي	287 737 000	251 881 000	14,2%
7 البنك التونسي	202 817 000	199 437 000	1,7%
8 بنك تونس والامارات	-7 189 000	-26 002 000	-35,5%
9 الشركة التونسية للبنك	58 743 000	91 103 000	29,8%
10 الاتحاد البنكي للتجارة و الصناعة	71 397 000	54 985 000	31,1%
11 الاتحاد الدولي للبنوك	94 197 000	71 861 000	-4,5%
12 بنك الوفاق الدولي	9 871 141	10 335 618	8,5%
التأمين	191 708 403	176 758 494	8,5%
13 تأمين BH	11 126 783	11 013 950	1,0%
14 شركة أستري للتأمين وإعادة التأمين	34 769 144	28 985 751	20,0%
15 الشركة التونسية للتأمين وإعادة التأمين - ستار-	38 891 133	27 492 685	41,5%
16 الشركة التونسية لإعادة التأمين	26 980 208	21 406 176	26,0%
17 تأمينات مغربية	32 662 214	45 009 518	-27,4%
18 تأمينات مغربية للحياة	30 233 040	26 535 372	13,9%
19 تأمينات BNA	17 045 881	16 315 042	4,5%
الخدمات مالية	146 158 980	152 444 171	-4,1%
20 شركة الإيجار العربية لتونس	26 454 412	22 111 702	19,6%
21 التجاري للإيجار المالي	10 063 421	10 003 860	0,6%
22 بيت الإيجار المالي التونسي السعودي	11 010 374	10 261 194	7,3%
23 الشركة الدولية للإيجار المالي	21 712 074	20 182 707	7,6%
24 حنبل للإيجار المالي	11 507 069	12 638 444	-9,0%
25 للإيجار المالي BH	2 854 287	3 898 695	-26,8%
26 التونسية للإيجار المالي والفكتورينغ	24 201 124	37 470 534	-35,4%
27 التوظيف التونسي	5 271 811	3 111 258	69,4%
28 شركة الإستثمار و التنمية الصناعية والسياحية	30 772 922	31 978 317	-3,8%
29 شركة الاستثمار تونانفست	2 311 486	787 460	193,5%
قطاع خدمات للمستهلك	184 955 769	145 273 379	27,32%
التوزيع	184 955 769	145 273 379	27,3%
30 الشبكة التونسية للسيارات و الخدمات	41 287 718	42 191 994	-2,1%
31 سالكوم	290 096	494 272	-41,3%
32 سيتي كار	35 446 786	29 518 791	20,1%
33 شركة النقل	59 657 964	48 347 047	23,4%
34 شركة المغازة العامة	-6 421 442	-10 067 663	104,3%
35 شركة مونوبري	14 037 927	6 872 913	21,7%
36 الشركة التونسية لأسواق الجملة	8 592 079	7 058 807	
37 الشركة العالمية لتوزيع السيارات القابضة			

47,2%	15 034 187	22 126 530	سمارت تونس	38
70,7%	5 823 031	9 938 111	الشركة التونسية للسيارات	39
			الإعلام	
			الترفيه	
			الخطوط التونسية	40
-3,98%	19 371 990	18 600 980	قطاع الصحة	
			الشركة التونسية للصناعات الصيدلانية	41
-4,0%	19 371 990	18 600 980	مخابر يونيماد	42
10,4%	629 479 402	694 951 012	قطاع مواد الاستهلاك	
-9,4%	3 693 042	3 346 002	مصنعي السيارات والمعدات	
-9,4%	3 693 042	3 346 002	البطارية التونسية أسد	43
			الشركة التونسية لصناعات الإطارات المطاطية	44
11,5%	558 686 950	622 671 524	صناعة الأغذية الفلاحية والمشروبات	
19,6%	101 013 371	120 801 246	مجمع دليس القابضة	45
-41,3%	12 631 257	7 414 458	لاندرور	46
2,3%	282 951 677	289 565 077	شركة صنع المشروبات بتونس	47
26,4%	162 090 645	204 890 743	مجمع بولينا القابضة	48
2,7%	67 099 410	68 933 486	التجهيزات المنزلية والمواد الصحية	
-29,4%	10 976 341	7 753 482	أوروسيك	49
	-6 120 768	-62 340	نيو بودي لاين	50
-421,9%	635 036	-2 044 389	أوفيس بلاست	51
2,7%	61 608 801	63 286 733	شركة بيع المنتجات الصحية	52
-2,5%	101 640 387	99 090 407	قطاع الصناعة	
-88,0%	24 451 449	2 937 879	بنايات ومواد البناء	
-42,9%	70 256 035	40 118 610	قرطاج للإسمنت	53
	-44 790 355	-44 405 711	إسمنت بنزرت	54
-182,6%	-2 501 388	2 066 982	السكنى	55
-3,6%	8 365 882	8 061 767	مصنع الورق الخشبي بالجنوب	56
	-7 700 174	-4 130 924	الشركة العقارية وللمساهمات	57
49,4%	821 449	1 227 155	الشركة العقارية التونسية السعودية	58
			الشركة العصرية للخزف	59
			الشركة التونسية للتلا	60
			سانيماد	61
24,6%	77 188 938	96 152 528	مواد وخدمات صناعية	
43,3%	30 197 705	43 259 901	مجمع وان تاك	62
75,3%	2 383 035	4 178 001	الشركة الصناعية للأجهزة و الآلات الكهربائية	63
10,3%	41 791 733	46 087 307	الشركة التونسية للبلور	64
-6,7%	2 816 465	2 627 319	شركة مشغل الأثاث	65
-6,9%	100 378 091	93 463 400	قطاع المواد الأساسية	
-1,7%	48 995 862	48 157 146	الكيمياء	
31,4%	27 542 392	36 185 730	آر ليكيد تونس	66
			الكيمياء	67
-44,2%	21 453 470	11 971 416	الصناعات الكيماوية للفليور	68
-11,8%	51 382 229	45 306 254	المواد الخام	
	3 110 466	-11 699 028	الشركة التونسية لصناعة الورق	69
18,1%	48 271 763	57 005 282	تونس لمجنتبات الألمنيوم	70
-11,7%	9 540 002	8 427 281	قطاع التكنولوجيا	

			71	آي تاك
-11,7%	9 540 002	8 427 281	72	تلنات القابضة
6,6%	8 933 920	9 519 910		قطاع البترول والغاز
6,6%	8 933 920	9 519 910	73	شركة النقل بواسطة الأنابيب
13,4%	4 103 909	4 655 615		الاتصالات
13,4%	4 103 909	4 655 615	74	الشركة التونسية للمقاولات السلكية واللاسلكية
			75	مجمع تواصل القابضة
7,2%	2 966 503 363	3 179 257 463		المجموع

بورصة تونس، 34 شارع البورصة 1053 البحيرة 2

Info@tse.com.tn / www.tunis-stockexchange.com / الفاكس : (+216) 71 197 903 - الهاتف : (+216) 71 197 910